

## GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 26 CZERWCA R. 1798. WE WTOREK.

Z Wiednia 26 Czerwca.

Wicher gwałtowny, który był w okolicy *Fiume* d. 21 Maja (donieśliśmy o nim dawniej pod artykułem z *Grobnick*) niemniej mocno dał się uzcuc przy *Udine* i wszystkich tamtejszych stronach. Trwał ciągle przez 24 godzin, powywrać drzewa, poobalał domy i całe wioski pozosił, cała okolica stała się taką pułstynią, iakiey nayokrutniejsza woyna sprawić nie może.

Z Paryża 7 Czerwca.

*Jean Debry* dziś wyjechał do *Rastadt*, nie złożył jednak urzędu reprezentanta ludu, co nieiakię podziwienie sprawiło. — Instrukcyja jego (stosownie do pism niektórych) jest w tym sposobie ułożona, iż Europa mieć będzie nowy dowód szczerych życzeń Dyrektoryatu przyspieszenia pokoju na lądzie, dla zwrocenia całej Francuzkiej siły przeciw Anglii. — Inne dzienniki żartują z tego, że niektóre osoby by chcą tak dokładnie wiedzieć treść instrukcyi Dyrektoryatu.

Do *Tulonu* przybyło d. 24 Maja 200 wozow 4 konnych z amunicyą. — Do d. 8 t. m. ma się tam zgromadzić 20,000 wojska lądowego, do drugiej wyprawy, do ktorej przygotowania są robione. 3 liniowe okręty i 3 fregaty są już uzbrojone, do nich przyłączyć się mają 3 liniowe okręty dawniej do *Wenetow* należące, a w krotce w *Tulonie* spodziewane. Przy *Genui* 9 liniowych Angielskich okrętow ma krążyć, spostrzeżone były jeszcze przed wyjściem pod żagle naszej floty.

*Tallien* wyjechał onegdaj, lecz nie wiemy w którą stronę.

Niektóre dzienniki piszą, że *Poultier* wkrotce opuści *Paryż*, mianowany jest Szefem brygady *Gensd'armeryi* 4 przyłączonych niedawno departamentow — w *Bruxelli* ma mieszkać.

Anglicy strzelali przez 2 dni z 24, 40, i 65 funtowych armat, do korwety naszej *Vesuve* i innych statkow przy *Caen* będących, bez zrobienia znaczney szkody. — Eskadra ich w tey okolicy składa się z 2 liniowych okrętow, 4 fregat, 2 do bombardowania i 4 innych statkow.

Korwata *Confiante* zapędzona nie daleko *Havre* na skały od Anglikow, spalona potym przez nich została.

Wiadomość odebrana przez *Mediolan* o rewolucyi w *Malcie* jest niepewna, równie iako opanowaniu *Louisiany* i *Floridy*. Pogłoski te pisze *Poultier*, są przynajmniej za wcześne.

Kawaler *Orozco* Posel Hiszpański w *Mediolanie*, był tam bardzo dobrze przyjęty. —

W *Zurich* także obchodzona była uroczyść Francuzka *Wdzięczności*. Zrana ogłoszono ją przez wystrzały z armat. Gen: *Schauenbourg* udał się na plac wielki, gdzie 2 bataliony przyciągnęły. — Miane były mowy stosowne do uroczyści, nastąpiły odgłosy niech żyje *Rzplita*, a ranami okryci wojownicy, byli cieszeni i pomoc otrzymali.

Minister Francuzki w *Turynie* Ob: *Ginguene*, stara się o amnestyę powsze-

chną dla insurgentów Piemontskich, dającą tego takową przyczynę, iż insurgencom najwięcej zawinił przez błąd, z którego przyrzeczoną Królowi Sardynkiemu pomocą od Dyrektoryatu, są wyprowadzeni.

Z *S. Domingo* donoszą, że Admirał Angielski opuścił tamtejsze brzegi, dla schwytania Hiszpańskiej kupieckiej floty, konwoiowanej przez 7 liniowych okrętów i kilka fregat.

Pomiędzy statkami transportowymi, które z *Civita Vecchia* z wojskiem wyszły pod żagle, znajdują się do 30 okrętów do Mocarstw neutralnych należących.

Ob. *Bourdon* został Agentem — marynarki w *Antwerpii*, a Ob. *Barnel* Agentem Dyrektoryatu w *Gujanie*.

Komendant w *Havre*, *Labreteche*, jest skassowany za to, iż łatwo uwierzył powieści, że Anglicy z tamtej okolicy cofnęli się, kazał wyjść pod żagle z korwetom i te potym z 2 nieprzyjacielskimi fregatami potykać się musiały.

W różnych okolicach południowych departamentów Francji, rojalistów i anarchistów spostrzegać można.

Przy *Havre* i *Dives* porobiono przygotowania przeciw wylądowaniu, gdyby Anglicy chcieli to przedsięwziąć.

Uczyniono tu uwagę, iż słonie bardzo lubią muzykę, słysząc ją, gdy była dana w botanicznym ogrodzie, zwierzęta te najwyższą okazały radość. Szczególnie jako tutejsze dzienniki zapewniają, muzyka *ca ira* podobać się im miała.

Ob. *Pichon* jadący do *Hagi* w charakterze Sekretarza legacji, jest autorem dwóch listów jednego Francuza do *P. Pitta*.

Z *Brest* pisano pod d. 31 Maja, iż znaczny konwoj okrętów z *Bordaux*, *Rockefort* i *Nantes*, przyplłynawszy do portu *Benaudet* przy ujściu rzeki *Quim-*

*per*, blokowany został przez Anglików. Wino i inne rzeczy na tych okrętach będące, a do *Brest* przeznaczone, transportowane teraz zostaną łądem do portu *Lau-nay*, a z tamąd rzeką do *Brest*. — 3 liniowe okręty, 2 fregaty i 1 Lügger pod komendą szefa dywizji *Maistrale*, obieły na morzu stanowisko przy *Berthoume*.

Rada starszych nie potwierdziła rezolucji Rady 500. względem teatrów.

Dla poprawienia edukacji publicznej wkrótce być mają użyte nowe środki, względem teraźniejszego iey stanu Dyrektoryat ma wkrótce rapport przesłać. — Błędy prywatnej edukacji, mocno w radzie 500 wyszczególniane były.

Z powodu domysłów o przeznaczeniu floty Tulońskiej, wszystkie Xiążki opisujące *Egipt* są teraz wykupywane.

Minister Marynarki otrzymał na wydatki swego Departamentu 20. millionów franków.

Redaktor zawiera 2. ważne pisma względem związków naszych z północnymi stanami Ameryki i Szwajcaryą. Wiadomo jest, że Posłowie tych stanów, zdali rapport kongressowi, jakoby pewni negocjatorowie, między ktoremi wzmiankują szczególnie X. i J. uczynili im różne propozycje, a nawet użycia 1,200.000. liwrow na przekupowanie, gdyż inaczej negocjacya bezskuteczna zostanie. Z listu jednak Posła Amerykańskiego *Gerry* do ministra Interessow Zagranicznych widać, iż te osoby nic okazać nie mogły, coby miało podobieństwo do pełnomocnictwa, a użyci przy Departamencie In: Zagr: Francuzi, słowa jednego nie powiedzieli, ktoreby się ściągało do niegodnych propozycji uczynionych przez X. i J. że Minister *Talleyrand* żądał wyraźnie od *P. Gerry*, ażeby mu mianował te osoby co on uczynił pod warunkiem, iż ni-

gdy za delatora ogłoszonym nie będzie. Redaktor uważa całe to zdarzenie za wybieg intrygi, dla nakłonienia Francyi do wypowiedzenia wojny, i uwiedzenia Amerykanów tak złośliwą powieścią przeciw Francuzom. Okazuje się widocznie zamiar zagranicznego Gabinetu, bardzo interesowanego do wojny między Francją i Południowemi Stanami. Obwinia potym obydwóch pełnomocników Ameryki *Pinkney* i *Marschul* o niechęć ku Francyi, dla tego o tak mało znaczącej negocyacji z pozorami wielkiej wagi, kongres uwiadomili, i nigdy się nie znajdowali u ministra Int: Zag: dla traktowania. Trzeci tylko Poseł *P. Gerry* okazał szczerą chęć rozpoczęcia negocyacji. Co iednak nie nastąpiło, gdyż pierwsi wzbraniłi się zupełnie uzupełnić żądany od Dyrektoryatu tymczasowy warunek, i dać łagodne tłumaczenie ostрым wyrazom, użytym od Prezydenta przeciw Francyi, przy otwarzeniu Kongressu. *P. Gerry* życzący pokoju, rozmawiał kilka razy z ministrem nie urzędownie, lecz w przyjacielskim sposobie. Minister uczynił mu propozycją, ażeby w nadgrode odebranych od Francyi przysług, Połudnocne Stany pożyczły 15 do 16. milionów na rekrypcye Batawskie, lub inny iakowy zastaw X. i J są cudzoziemcy i już się z Francyi oddalili. Wspomniany Z. jest Francuz nazwiskiem *Hanteval*, lecz ten tylko za tłumacza był od ministra użyty.

Pismo względem Szwajcaryi zawiera następujące myśli: „ Ob: *Mengaud* przez słabość duszy, ubliżył godności ministra, i ledwo nie był przyczyną do odnowienia wojny. Dyrektoryat Helwetów przez wpływ zagraniczny, dał się nakłaniać do przywłaszczania sobie za wiele rzeczy i zapomina o prawach Francuzów, pod których opieką na krotki czas

znayduje się z powodu gwałtownych okoliczności i własnego bezpieczeństwa. Nie jest wprawdzie Administracją (iako Dyrektorowie Szwajcaryi w wydanej odezwie wyrazili) lecz dopoki traktat aliansu nie jest zawarty, Francya ma prawo zdobyczy i bezpośredni dozór swego woyska a Dyrektoryat Helwetów, musi się tylko wewnętrznemi interessami zatrudniać. Wielu patryotów Ciała Prawodawczego, a nawet Ob. *Huber*, omamieni zostali przez stronników Oligarchii &c.

Listy z Korsyki donoszą, że *Buonaparte* wziął na flote swoią z tej wyspy do 4,000. marynarzy. — Dzienniki przeznaczające wyprawę tę do Egiptu piszą, iż przy brzegach tego kraju, jest już w pogotowiu 50,000. wielbłądów do dalszego transportowania uczonych, woyska i różnych potrzeb.

Przed kilku dniami było małe zamieszanie na przedmieściu *S. Antoniego*, z powodu niektórych ludzi rozumiejących, że przy ostatnim ciągnienu loteryi, zaszło oszukanie. Lecz Kantor centralny ogłosił, że ciągnienu odbyło się w przyzwoitym sposobie i w przytomności ministra policyi.

Oto są uwagi umieszczone w Redaktorze względem czynionych porównań między Rzplitą Francuzką i dawną Rzymską. „Wiele osob chce wywodzić podobieństwo między Rzplitą Francuzką i Rzymską, ażeby tym sposobem zrobić z nas potrach ustawiczny, dla całej Europy. Zastanowmy się, ile to porównanie historyczne, mało jest gruntowne. Teorya rządu Francuzkiego, jest nowym tworem, nie mającym żadnego podobieństwa z innymi tworami politycznymi. Rzymianie wcale tym nie byli, czym my jesteśmy. Gdy się w Rzplite przeistoczyli, byli tylko małą garstką ludu, nie mogącą powieks-

szac się iak przez woyny, ciało ich polityczne było zbiorem zdobyczy, zwycięztwo stało się dla nich potrzebą codzienną. Konsulowie ich byli wodzami woysk, i pęk władzy naywyższej, wtenczas szczególniey od tego wojennego ludu był szanowany, kiedy go widzieli uwieńczonym znakami zwycięztwa. Konsul w czasie pokoju był nie raz igrzykiem zuchwałości trybunow, i w ciągłych był zapasach, utrzymując przywileie togi senatorckiey przeciw groźnym deklamacyom intrygan-tow na mównicy placu publicznego; lecz w czasie woyny wszystko ambicyi jego podchlebiało. Co za różnica między naszym rządem i dawnego *Rzymu*. Ten z proflitych powstał chatek, a nasza Rzplita stanęła nagle z ludu od 25 milionow dusz. *Rzym* przez zwycięztwa został wielkim, a my jeżeli ogromny polityczny kolos składany, zdaie się, iż go sama ręka przyrodzenia utworzyła. — Ona rzuciła gory Pireneyskie o 300 mil od *Renu*, zostawiając nam w dziedzictwie niezmierną rozległość ziemi, między tą rzeką i niebotycznymi skałami. Rzplita *Rzymska*, składała się z dwóch żywiołów politycznych, istotnie przeciwnych sobie: „*Senatu i ludu*, gdyż każdy z nich miał szczególne pretensye. Arystokracya senatorcka, nie mogła się u wolnić od niespokoyney demagogii plebeuszow, iak przenosząc forum do obozu i zamieniając obywatelow zawsze trofkiowych i czynności ich nicuiących, na żołnierzy; woyna więc była prawie czasem pokoju, dla tego osobliwego rządu. — Geniusz *Rzymian* był z potrzeby wojennym, lecz my jesteśmy spokojnemi z charakteru, ten zaś nie pochodzi z niedołężności, lecz wyniosłego uczucia siły naszej narodowey. Zwycięztwa dla nas są publiczną nędzą, pokoy zaś otwiera wszelkie źródła bogactw. Rząd *Rzymski* był

wojennym, każdy Konsul porzucał dumnie krzesło swe, dla wozu tryumfalnego i aby świetnym zrobić swoy Konsulat, przez powiększenie Rzplitey. Członki tak straszego rządu *Francuzkiego* są, iż tak powiem, spokojnemi dziećmi togi. Konfytucya zabrania im kommanderować woyskiem z powodu, ażeby ambicya chwały osobitey, nie była dla nich przyczyną do poświęcania spokojności publiczney wojnom niepotrzebnym. Różnica ta bardzo wielka naszego Dyrektoryatu od Konsulatu *Rzymskiego*, jeżeli będzie dobrze rozważana we wszystkich swych wypadkach przez publicystow *Europy*, iest według mnie naymocniejszym zaręczeniem, dla innych mocarstw, przeciw systematowi zaborow ustawicznych, przypisywanemu uporczywie przez potwarcow naszych, zasadom naszej konfytucyi.

Z *Paryża* 9. *Czerwca*.

Względem miejsca do ktorego *Tal-  
lien* pojechał, dzienniki tuteysze nie zgadzają się, jedne piszą, iż pojechał do *Tulony* i tam wsiadzie na okręt i uda się do flotty *G. Buonaparte*, drugie zaś, iż się ma udać do *Alexandryi*, dla zakupuienia zboża, ktore armii *Angielskiej* dostawiać obowiązał się.

Dyrektoryat wydał wyrok, nakazując przemieszenie iak nayprętsze komor cła na lewy brzeg *Renu*.

Niektore dzienniki piszą: „Zdaie się, że nowe ciało prawodawcze nie będzie tak spokojne iako rozumiano. Już w Radzie 500. okazała się różność opinii tak znaczna, że może sprawić obawę, ażeby się 2. partye nie uformowały.

Ostatnie wiadomości z *Havre* zawierają, że tam zawinął okręt *Amerykański* z *Filadelfii* naładowany ryżem, tabaką &c. był kilka razy przez *Anglikow* seigany, lecz im zawsze uyiść potrafił, nie przy-

wiozł z sobą ani listów prywatnych, ani gazet. Kapitan donosił, że 3. fregaty wyszły z *Filadelfii* pod żagle i okręty kupieckie uzbraiają na wojenne.

*Z Brukseli 8. Czerwca.*

Anglicy coraz bardziej wzmocniają siłę zbroją morską przy brzegach *Ostendy* i *Dunkierki* — z strony naszej pomnożono liczbę wojska przy *Blankenberg* i *Nieuport*, gdyż z te miejsca naybardziej są wylądowaniem zagrożone. Wyspa *Cadzand* jest wzmocniona przez oddział Francuzów, Hollendrzy też samo zrobili na wyspie *Walcheren*. Między *Middelbourg* i *Vliessingen*, ma być wytknięty oboz dla zastąpienia tej części kraju. — *Texel* ciągle jest blokowany od eskadry Angielskiej.

*Z Hagi 13 Czerwca.*

*G. Daendels* przybył tu z *Paryża* w niedzielę po południu. Wkrótce potym przesłał prośbę do Dyrektoryatu o zwyczajną dla siebie wartę, lecz mu ją odmówiono. *G. Goubert* przydał mu zaraz 2. Francuzkich grenadyerów, gdy wychodzi honory wojskowe są mu okazywane, mimo wydanego rozkazu do żołnierzy, ażeby go nie uważali za Generała, dopoki proces trwać będzie. Wszyscy oficerowie garnizonu, będący tu oficerowie marynarki, iako też wiele prywatnych osób, byli u niego z powinszowaniem szczęśliwego powrotu, i wczoraj dawano na jego honor biesiadę, na ktorej do 400 osób znajdowało się, między ktoremi uważano szczegulniey oficerów sztabowych Francuzkich i kilku agentów czyli Ministrów. Między *toastami* były następujące. 1.) Oby mężny Generał, mógł być długo kochany od dobrego lecz nieszczęśliwego ludu, chcącego swe prawa odzyskać. 2.) Oby konfytucya iak naypręzej przez nowy wybor ugruntowana i potwierdzona była.

Odwołanie sekretarza legacyi *Ducange*, zdające się mieć zupełny związek z podróżą oskarżonego przez niego Gen: *Daendels*, było powodem do nowego znowu wypadku. Dziennik Batawski pod tytułem *Courant*, w następującym sposobie donosił d. 4. o jego wyjeździe: „Jakożkolwiek niepodobną jest rzeczą do prawdy, zapewniam jednak, iż *Ducange* mimo wyraźnych rozkazów Dyrektoryatu Francuzkiego, wczoraj się jeszcze w *Rotterdamie* znajdował, a nawet w nocy po swoim udanym odieździe, był w *Hadze* widziany, temu jednak tym mniej wierzyć można, gdyżby się to zupełnie sprzeciwiało rozkazom rządu Francuzkiego.

Minister Francuzki Ob: *Delacroix* podał notę, żaląc się na użyte w tym artykule wyrazy, czytamy w niej: „Sposob w ktorym rzecz ta jest opisana, równie jest nieprzyzwoita dla Francuzkiego, iak poniżająca dla rządu Batawów, gdyż jest mowa o wyraźnych rozkazach Dyrektoryatu Francuzkiego, do rządu sprzymierzonego narodu, przez coby niepodległość jego zgwałcona była. Przeciw redaktorom takowych myśli, krzywdzących bardzo rząd Francuzki, Poseł jego o sprawiedliwość nalegać musi.

Dyrektoryat wydał rozkaz do Ministra Policyi, ażeby się starał o utrzymanie powagi narodu Batawów, przeciw takowym pismom.

Władza wyk: użyła już przyzwoitych środków, dla przyprowadzenia do porządku niespokojnych matkow w *Vliessingen*, z powodu długiego oczekiwania ma im jednak być dana pewna nadgroda.

Angielska flotta oprócz kanonady na okręty nasze bombardyerckie w *Vliessingen*, nie dotychczas przeciw brzegom naszym nie przedsięwzięła, przeszkadza jednak wyjściu pod żagle naszej marynarki

przeznaczoney na wspieranie Francuzow. Muncypalność w *Texel*, stara się o wsparcie żon i dzieci rybakow i maytkow, przez Anglikow w niewolę zabranych. — Ogłoszono tu list z *Aranjuez* wychwalający małą wyspę *Juica*, z obfitości soli, cytryn, pomarańczy, migdałow, wina i delikatney bawełny, zachęcając kupcow Rzeplitey do prowadzenia z nią handlu.

Ambargo włożone przed kilku miesiącami na transportowe okręty trwa jeszcze, jest teraz projekt zabierania gwałtem do służby, maytkow nie chcących się do niey dobrowolniey zaciągać.

Z *Rastadt* 12 Czerwca.

O. *Jean Debric* przyjechał tu dziś w południe z *Paryża* wraz z swoją małżonką — Nie wątpimy wcale, że Legacya Francuzka wkrótce odpowie na ostatnią Note Deputacyi Rzeszy. —

Hrabia *Cobenzl* wczoray znowu rano do *Selz* iedził a wieczorem powrócił, jutro się tam znowu ma udać. —

Z *Madrytu* 27 *Maia*.

P. *Saavedra* został już ministrem Interetow zagranicznych, czym dotychczas tylko tymczasowim zatrudniał się — nie przestawszy bydz ministrem skarbu. Dla ułatwienia mu pracy P. *Soler* znany z swego patryotyzmu dawniey Gubernator w *Juica*, mianowany jest Intendentem skarbu — Zapewniają, że do tey nominacyi, znacznie się przyczynił Ob. *Truguet* Poseł Francuzki — na jego żądanie wypuszczono teraz na wolność 21 Francuzow przyaresztowanych w *Mexico* na początku rewolucyi i officerow kapra *Buonaparte*, od roku w więzieniu siedzących. —

Miedzy kilku naszymi fregatami, ktore z *Carthageny* wyszły pod żagle i Angielskimi, przyszło do krwawey bitwy. Jedna z naszych byłaby wzięta, została, gdyby się był wiatr nagle nie odmienił.

Maytkowie nasi, mężnie się potykali i strata w ludziach z obydwóch stron prawie rowna była. —

Generalny Konsul Francuzki O. *Hermann* do Francyi powrócił. —

O. *Trugnet* ieszcze jest w *Aranjuez*, zdaje się jednak że jego następcą O. *Guillemardet*, już go tam nie zastanie. —

Z *Cadix* 27 *Maia*.

Anglicy krążą ciągle przed portem naszym w liczbie 22 liniowych okrętow i 6. fregat. Przygotowania do bombardowania czynione są w *Gibraltarze*. My z naszej strony do obrony sposobimy się. Dwa okręty o trzech bateriach, stoją zawsze przy wejściu do portu, i służyć mają za baterye pływające. Znaczna liczba szalup jest w gotowości na pierwszy znak dany.

Z *Aranjuez* 24 *Maia*

*Don Miguel Caiatano Soler* mianowany został wczoray od Krola na ważny urząd naywyższego Intendenta skarbu, i Dyrektora sekretaryatu tegoż Departamentu. Urząd ten od R. 1739 przyłączony był do Ministerstwa, a teraz jest oddzielony na przełożenie P. *Saavedra* — Wybor P. *Soler* tym większe czyni wrażenie, gdyż przed 6 miesiącami wcale go u Dworu nie znano a od 12 lat w kraju się nie znaydował, lecz dla tego niemniej był użytecznym oyczyznie — Bywszy Minister *Florida Blanca*, dał mu zlecenia uorganizowania wyspy *Juica*, tam bawił przez lat 11 i dopiero w Grudniu powrócił. Rapport jego okazuje, iż dany sobie rozkaz przy pomocy tamtejszego Biskapa a brata Kawaiera *Azara* posła Hiszpanii w *Paryżu*, szczęśliwie przyprowadził do skutku.

Z *Florencyi* 4. Czerwca.

Niektore listy z *Liworno* donoszą, że flotta *Touloniska* miała opanować wyspę

*Malte*, zabrać tam 3. fregaty Angielskie i uwolnić znaczną liczbę statków Kupieckich Francuzkich, zabranych przez Korсарzów Angielskich i do wspomnioney wyspy przyprawdzonych — ale wiadomość ta potrzebuje jeszcze potwierdzenia. Margrabia *Manfredini* powrócił tu z *Rzymu*. Powodem do podróży tam iego, miało być żądanie Generała *S. Cyr*, aby Oyciec S. z kraiu Wielkiego Xcia oddalił się. Gdy wspomniony Generał mocno oto nalegał, wysłano iak słyhać kuryera do *Paryża* z depeszami do Dyrektoryatu W. ktorego odpowiedź będzie decydująca.

Z *Frankfortu* 9. *Czerwca*.

Pogłoska, że flotta Tulońska do *Li-worno* zawinęła, nie zgadza się z prawdą popłynęła bowiem do *Malty*.

Z *Ratyzbony* 6 *Czerwca*.

Od kilku tygodni znajduje się tu blisko 40 Francuzów pensyonowanych od Rosyyi, dawniey w korpusie Xiążęcia *Kondeusza* będących, a ktorым słałość zdrowia i wiek nie pozwoliły udać się na *Wołyń*. Minister Francuzki Ob. *Bacher* żądał od Kommissarza Cesarzkiego, ażeby się z tąd iako emigranci oddalili. Baron *de Hagel* uwiadomił o tym Ministra Rosyjskiego *Alopeus*, ten uczynił przełożenie, że wzwyz wymienione osoby, nie powinny być uważane iako emigranci, lecz iako pensyonowane od Moskwy, ta odpowiedź udzielona była przez Kommissarza Cesarzkiego Ob. *Bacher*, który zdawał się

być z niey kontent.

Z *Peterzburga* 25. *Maia*.

Jego Imperatorska Mość oświadczyć raczył pochwałę i ukontentowanie swoje wszystkim Generałom i Officerom i całemu woysku znajdującemu się na tegoroczney rewii w stołecznym mieście *Moskwie*, mianowicie zaś regimentom *Staro-Badeńskiemu* muszkietyerow, *Astrachańskiemu* grenadierow, *Mało-Rossyjskiemu* *Kirassyerow*, *Szewica* i *Lindenera* hużarow.

Z *Schemnitz* 30 *Maia*.

Zaledwo w dolinach i na górach naszych, ożywiająca wszystko wiosna czuć się dała, aż niespodziewanie d. 21. t. m. powstał ostry wiatr pułnocny, i spadł śnieg wysokości na jedną stopę. Zimno tak było wielkie, że oprócz owiec, konie nawet w różnych stronach wymarzły, wkrótce iednak niebo wypogodziło się, śnieg stopniał, a stawy gorzyfte napełniły się wodą, z wielkim pożytkiem dla tu-teyszego gornictwa.

Miasto *Schemnitz* nazywane *Szcza-wnicą* od słowakow, przez ktorych jest naywięcey zamieszkanym, liczy więcey 18,000 dusz, lubo leży na górach tak nieurodzaynych (z powodu, że mało co ziemią są pokryte) iżby się tam licha nawet wioska, utrzymywać nie mogła. — Stan swoy kwitnąty winna jest iedynie gornictwu, jest albowiem iednym z 7. miast gornicznych niższych *Węgiei* (\*) stolicą mię-

(\*) *Miasta te są następujące Schemnitz, Krennitz, Neusohl, Bugganz, Königsberg, Dülle i Libeten, mają oddzielne od innych miast Węgiejskich przywileie, często-kroć w zdarzeniach wspólnie się naradzać i na Seymy wysyłać zwykły deputowanych, dla utrzymywania swych praw i wolności. — Dla tego się dodaje niższych Węgiei, bo bliżey pasma Karpatow, znajduje się także obszerne gornictwo lubo nie tak znacznie, wyższe Węgiejskim, zwane.*

dzy niemi, gdyż w nim rząd najwyższy gornictwa tychże 7. miast znajduje się. — Czas zabudowania jego, iedni dziejopisarze oznaczają w r. 745. a drudzy w 757. Między r. 1442 i 43 ogniem i mieczem zniszczone zostało, w zamieszaniu stron ubiegających się do rządu Państwa, to jest: *Władysława* nieszczęśliwego potym w bitwie przeciw Turkom pod *Warną* i *Ezbiety* wdowy po *Albrechcie*, dla syna w niemowlęcym stanie będącego o korone staryjacej się. — Podnoszące się coraz bardziej potym nieszczęściu gornictwo, między 15tym i 16tym wiekiem, znacznie znowu podupadło, czym przerażone stany Węgierskie, zastanawiały się na seymach r. 1518, 1519 i 1523 nad sposobami do jego podzwignienia. — Teraz powiedzieć można, iż nie masz żadnego narodu, gdzieby gornictwo do tej doskonałości iak w Węgrzech doprowadzonym było, ale też nie ma żadnego kraju w Europie, gdzieby gorzyżność tak bardzo w kruszcze obfitowała. Ażeby mieć wyobrażenie wielkości gornictwa niższych Węgier, dosyć będzie powiedzieć, że w ciągu lat 12 to jest; od roku 1778 do 1789 wybito w mennicy *Kremaickiej* z srebra i złota wydobytych z ziemi 40,666,305 ryńskich (162,665,220 zł: Polkich) z czego po odtrąceniu wszystkich wydatków dwor Wiedeński miał czystego zysku 6,203,784 zł: Polkich, a od tego czasu zysk ten tak się daleko podwyższył, iż go do 3. milionów zł: Polkich szacować rocznie można. — Niemniej i to da wyobrażenie wielkości gornictwa w *Schemnitz*, iż do wydobywania wody z głębokości, było dawniej w tym mieście machin, 6. wodo kolumnowych (*Wasser seulen maschinen*) 6. ogniwych (*Feuer maschinen*) 1. powietrzna (*Luft maschine*) 8. koniopompow

(*Rosskünste*) 5. wodopompow (*Stangen-künste*) które do 30,000 konwi wody w 24 godzinach wyciągając, roboty wewnątrz ziemi ułatwiały. — Teraz liczba machin jest daleko mniejsza, a wody są ściągane przez galerye u dołu gorzyżności robione. W tym czasie pracują około 4tej w tym gatunku galeryi, będzie podchodzić gorzyżność, w ktorej się kopalnie znajdują w głębokości 301 sążni Wiedeńskich i 10 milionów zł: Polkich ma kosztować.

Stawy gornicze, o których jest wyżej wzmianka, są robione przez wysypywanie grobli wysokich na kilkadziesiąt sążni w tych miejscach, gdzie się dwie góry do siebie zbliżają, dla zatrzymania tam wody, używanej potym do obrotu różnych machin. W okolicy *Schemnitz* jest 13 takowych stawów — grobla iednego, prawda, że z największych, 800,000 zł: Polkich kosztowała.

W *Schemnitz* jest akademія gornicza, gdzie nietylko krajowym osobom ale i cudzoziemcom (za otrzymanym pozwoleniem Cesarza) wolno jest bez żadnej opłaty uczyć się dawanych tam nauk, przez które kilkadziesiąt młodzieży kosztem rządu utrzymywanych, sposobi się na urzędników gornictwa. Nauki te są matematyka niższa, fizyka, mechanika, geografia podziemna, chemia, mineralogia, metallurgia, probierstwo, znajomość samego gornictwa i geometrya podziemna. — W gornictwie niższych Węgier 30,000 robotników pracuje.

(Niedostatek nowin politycznych, był powodem dla redakcyi do takowego rozszerzenia się w opisanii *Szczawnicy* spodziewając się, że praca ta takawie przyjęta będzie.)



# GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 26. CZERWCA 1798 R. WE WTOREK.

*Z Bruxelli 7. Czerwca.*

Zapewniają, że przed 2. dniami wypłynęła z portu *Dunkierki* mała eskadra składająca się z korwet i batow kanonierskich, dla odparcia statków Angielskich krążących w tej stronie.

*Z Lille* donoszą, że niewolnicy Angielscy, mają być zaprowadzeni do *Calais* a z tamąd popłyną do Anglii, gdyż ich zamiana jest już ułożona.

*Z Bazylei 8 Czerwca.*

Rozrzucono tu na placu publicznym adres drukowany do wojska Francuzkiego zachęcając go do buntu. Regencya tutejsza zatrudnia się odkryciem autorów takowej czynności. —

Dyrektoriat Helwetow będąc umowiany do wybrania 6go Ministra, Departament wewnętrznych interesow, Obywat. Rengger Prezydentowi najwyższego trybunału powierzył. —

Dekretem Ciała prawodawczego zniesione zostały wszystkie kontrybucye osobiste płacone dotychczas od żydow. — Wielka rada skassowała także osobiste prawa lenności. —

W stronie zachodniej Szwajcaryi, mała tylko liczba wojska Francuzkiego teraz się znajduje. — Transportowano tedy do *Huningen* 24 armat Bernskich.

Słychać, że *O. Rapinat* nowy zrobi podział Szwajcaryi, na się tylko składając z 12 departamentow, nazywanych tak samo we Francyi od gór i od rzek, stolica

mi będą *Lugano, Sion, Lausanne, Korat, Solothurn, Arau, Bern, Lucern, Schwitz, Herisan, Zurich i Schaffhausen*. *Arau* będzie ciągle stolicą pierwszych władz konfitycuyinych — *Bazylea* będzie przyłączona w wielkiej części do *Solothurn* — Tym sposobem wydatki administracyine zmniejszą się. Stosownie do tego projektu, każdy departament wysle do prawodawczego ciała liczbe deputowanych stosowną do ludności, i zamiast 264 reprezentantow, będzie tylko 150.

Wyrokiem *O. Rapinat* ogłoszonym przez *G. Schauenbourg*, wszyscy emigranci Francuzcy są obowiązani do opuszczenia Szwajcaryi do d. 13. t. m.

Na sessyi Ciała prawodawczego d. 2. czytano adres kantonu *Leman*, żalący się o złą karność wojska Francuzkiego, Reprezentanci *Billiter, Suter, Noff* zapewnili, że toż samo dzieje się w kantonie *Zurich* i podali projekt wysłania Ambasady nadzwyczajney do *Paryża*, co odesłano dla roztrząśnienia do deputacyi. — Na sessyi d. 3. czytano urządzenie *G. Schauenbourg*, w którym zagraża Obywatelom Helwecyi aresztem w domu. Reprezentant *Suter* dziwił się, że tymże urządzeniem, zabroniono jest obywatelom iść z jednego miejsca na drugie bez paszportu „ Na co (rzekł) służy nam nasza konfitycuya, na co nasze delibercacye, jeżeli wspol obywatele nasi, mogą być oddawani pod sąd wojenny Francuzki, i e-

żeli niepodległość nasza jest zagrożona. — Wolność jest w moim sercu i przysięgam albo żyć wolnie albo umrzeć ( powszechne oklaski )... *Huber* twierdził, że się spieszyć nie trzeba, lecz raczy uczynić reprezentacją *Gen: Schauenbourg*; dodał uwagę, że Dyrektoryat użyje zapewne przyzwoitych środków. — *Ob. Nuzet* utrzymywał, że ubliżono ciału prawodawczemu, iż zagraniczne mocarstwo nie powinno nam praw przepisywać. Nie scierpię tego, wolę być rozsiękanym na sztuki, lub zginąć na rusztowaniu... Po kilku jeszcze mocnych mowach, wyrok *G. Schauenbourg* odesłano do deputacji, dla podania w tej mierze raportu.

Z Bazylei 9 Czerwca.

Pewną jest rzeczą, że *Gen: Schauenbourg* przeniesie się z *Zurich* do *Bern* z sztabem generalnym i kommissarzami. Zda się, że w pomienionym mieście i wioskach przyległych, mały tylko garnizon zostanie. Słychać, że *Gen: dywizyi S. Suzanne* uda się z *Strazburga* do *Zurich*. — Gazeta tego miasta w następującym sposobie opisuje to, co się tam d. 5. t. m. stało.

„O 6tej wieczorem, *OOb. Rapinat, Rouhiere i Pommier*, przyszedłszy do skarbu Narodowego z żołnierzami, żądali kluczy od *Ob. Theiber* członka administracji przytomnego wraz z Sekretarzem *Meiss*. Gdy im to odmowiono, *Ob. Pommier* poszedł po słusarzy. — *Meiss* udał się uwiadomić o tym Prefekta *Pfenninger* i Prezydenta *Weiss*, ci przyszli zaraz i zanieśli najmocniejsze protektacje. Gdy słusarze przybyli, *Ob. Rapinat* dopominał się powtórnie o klucze dodając: „oto są bagnety, „ *Ob. Pfenninger* odpowiedział: gdybym ich miał tyle, potrafiłbym się oprzeć, natychmiast przesyłę raport względem wszystkiego do *Arau*., „ Jeże-

li jest taki twój zamiar (rzekł *O. Rapinat*) nie zapomniej dodać, że w 4 dniach skarb wywiezionym będzie. Oderwać potem kazał pieczęć Szwajcarską i zrewidował kassę (w niej były pieniądze z kass małych kantonów, które Francuzi uważają za swoją własność, z powodu prowadzonej wojny.) W parę dni, to jest: d. 7 kassa wywieziona przez Francuzów została.

Od granic Włoskich 6 Czerwca.

Kommandant Francuzki w *Ouada*, wysłał officera do obozu insurgentów Piemontskich przy *Rocca* z oznajmieniem, iż Rzplita Francuzka jako wierna aliantka Króla Sardynii, dała rozkaz będącym w bliskości wojskom swoim, dopomagania Królowi przeciw insurgentom, i rozpedzenia ich mocą, jeżeli dobrowolnie broni nie złożą i do swych powinności nie powrócą.

Do *Bononii* przybyło d. 29 Maia 1000 wojska Cisalpińskiego, i to z największym pośpiechem wozami *Forli* i *Forlimpopoli* transportowanym było z powodu insurrekcyi, która tam powstała, lecz przed przybyciem jeszcze siły zbrojney, municypalność przez roztropne urządzenia uśmierzyła zamieszanie.

Na brzegach i granicach Neapolitańskich kordon jest rozciągnięty, cudzoziemcy, a szczególniej z nowych krajów wolnych nie są wpuszczani, i wszyscy co od 10 lat nie mieszkają w Państwie, opuścić go muszą.

Ciało prawodawcze w *Rzymie* skasowało odpusty, zgromadzenia Biskupów, konsylia &c. — Pałac Maltański w tym mieście jest zabrany, będące w nim sprzęty na skarb Rzplitej Francuzkiej są sprzedawane. — *Xzna Braschi* strzeżona jest w swym pałacu.

Z Hamburga 16 Czerwca.

*Ob: Roberjot*, Minister pełnomocny

Rzplitey Francuzkiewy, podał wczoray radzie tuteyszey pismo Dyrektoryatu, przeznaczające go na urząd Posta do Rzplitey Batawow, rada wysłała do niego deputacyą z pożegnaniem.

Dziś wyjechał z tąd bywszy Minister Rossyjski przy cyrkule niższey Saxonii Baron Grimm, w Brunświku ma przez czas nieiaki zabawić, na jego miejsce spodziewany jest P. Murawief.

Z Kopenhagi 12. Czerwca.

Liczba okrętów kupieckich w krajach

Duńskich w przeszłym roku używanych do handlu, wynosi 2434 na nich było łasztów 132,027 a maytkow 22,176.

Z Sztokolmu 8. Czerwca.

G. L. Klingsporr odjechał z tąd do Finlandyi.

Z południowych prowincyi Państwa odbieramy pomyslną wiadomość o spodziewanym tam obfitym żniwie, w naszey stronie panuje wielka susza i od 2. miesiący wcale deszczu nie mieliśmy.

### Publicandum.

J. K. Mci do uregulowania Zydostwa tuteyszego naylaskawiey wyznaczona Kommissya Publicznosci tuteyszey osobliwie zaś Zydow tu znajdującym się dla wiadomości i przestrogi oznaymie co następuje: 1) Iż na fundamentie Naywyższego Krolewskiego rozkazu gabinetowego d. 7. Marca a. c. wżyscy po 9. Stycznia 1796. R. tu zażli Zydzi bez rożnicy osoby i względu na ich majątek i sposob do życia, tu daley cierpieni nie będą i niezwłocznie z Miasta ustąpić muszą; tudzież że z Zydow przedtym Terminem ieszcze, tu już zamieszkałych, tylko ci cierpieni bydz mają, którzy co do rodzaju żywienia się i stanu majątku podług przepisow w tym razie ustanowionych, do tego kwalifikować się mogą. — 2) Kommissya obrała dla każdego Cyrkulu miasta Deputowanych, którzy czas bawienia czyli pomieszkania, sposób do życia i stan majątku każdego Zyda roztrząsając będą i dzieło to swoie niezwłocznie rozpoczną. — 3) Każdy tu się bawiący Zyd obowiązany jest na każde zawołanie stawić się przed temiż Deputowanemi, tey Indagacy się poddać a razem sumiennie wyznać. Czy i gdzie oprócz Warszawy, bądź w krajach J. K. Mci bądź za granicą osiadłym jest? ktoby zaś temu rozkazowi zadosyc nie uczynił albo się wcale nie stawił lub fałszywą i niedostateczną uczynił relacyą, takowego nietylko nayfurowsze ukaranie ale niezwłoczne wygnanie z miasta czeka, choćby okolicznosci jego dotyczące na dalsze onego cierpienie dozwalały. — 4) Mimo że podług §. 1. oddalenie Zydow do dalfzej Tolerancyi Prawo utracających natychmiast uskuteczniione bydz ma, przecież dla zapobieżenia uzalaniem się nad furowym z nimi postępowaniem, każdemu Zydowi miasto opuścić mającemu Termin dogodny, w którym z miasta wyjść ma naznaczony i oznaymiony będzie, ktoren atoli zachować powinien, w przeciwnym bowiem razie, gdyby po upłynieniu onego ieszcze zdybany został, pod należytym konwojem przez granicę transportowanym będzie. — Zydzi do ustąpienia z miasta wskazani mogą do miejsca urodzenia swego powrócić, z którego powodu na rozkaz Nayśnieyszey Krolewskiej Kamery Woienney i Ekonomiczney wżyskie respective Magistratury i Jurydykcyce miejscowe przez Konsyliarzow Ziemskich i Celnych czyli Land i Steuerratow z ostrzeżeniem wypełnienia wżelkich przepisow Generalnego urzędzenia Zydostwa dla Prus Południowych i Nowo-wschodnich d. 17. Kwietnia 1797. R. do przyięcia ich zlecenie odebrały. — Dla bezpieczniejszego władzie przepuszczenia, każdy takowy Zyd od podpisanej Kommissyi zaświadczenie, a od Prześwietney Dyrekcyi Policyi zaś Pałzport dostanie, ktore 5. dni przed swoim wyjściem od teyż Dyrekcyi Policyi odebrać może. — 5) Do 1go Października r. b. wżyscy Zydzi, którzy tu daley cierpieni bydz nie mają, miasto opuśczać ponieważ po tym czasie w żadnym razie, ekuzą bądź iaka chce, przyiętą nie będzie. — 6) Co tydzień Publicznosci specyfikacya imion Zydow do opuszczenia miasta wskazanych z oznaczeniem Terminu, w którym wyjść mają, przez przybicie podana będzie, każdy zatyż Gospodarz Zydowski do ustąpienia z miasta przeznaczony, powinien z Familią swoią interesa swoie tak ułożyć, aby na naznaczonym Terminie niezawodnie miasto porzucić mógł, w przeciwnym bowiem razie niech sobie sam przypisze, kiedy podług § 4. zagrożona transportacya za granicę na nim do skutku przyprowadzona zostanie. — 7) Każdy Pofsefzor domu Komornik i Zyd tu mieszkający ostrzega się. Aby żadnego do opuszczenia miasta wskazanego a do powżeczney wiadomości podanego Zyda, po upłynieniu Terminu ustanowionego w domu i pomieszkania swoim nie cierpiał a tym mniej sekretnie przechowywał albo w interesu iakie z nim się wdawał, gdy takowy przestępca nietylko u

Zwierzchności swoiey dla ukarania zaskarżonym ale nadto ieszczę za szkodę z tego postępku wynikającą odpowiadać będzie. — 8) Intendantury Żydowskie mają zlecenie, Żydom do ustąpienia z miasta przeznaczonym, po upłynionym Terminie żadnego więcej nie dawać biletu Tollerancyi, a gdy tym sposobem, ich uchronienie gdyby się odważyli tu dłużej zabawić, długo ukrytym zostać nie może zwłazcza że z strony Urzędu Policji na ich baczne dawać się będzie oko, za tym każdy Żyd ma się do tego stosować i wszelkich szkody i straty się wystrzegać. Zeby zaś nikt się niewiadomością ekscuzować nie potrafił, Obwieszczenie te, oprócz Publikacyi przez publiczne Pisma i Gazety na wszystkich miejscach publicznych w Cyrkułach miasta przybite i Żydom przez ich starszych do wiadomości podane będzie. — Działo się w Warszawie dnia 15. Czerwca 1798. roku. — J. K. Mci do uregulowania Żydostwa tuteyszego naytąskawiey wyznaczona Kommissya. Helwing. Jacobi.

*Publicandum.*

Podaje się do wiadomości, iż Browar i Suszarnia do Szpitala Dzieciątka Jezus należąca i we Dworku namienionego Szpitala znajduiąca się, ze wszystkimi statkami do wolnego używania w Dzierżawę trzech letnią naywięcey dającemu wypużczone zostaną. Do Licytacyi namienioney Dzierżawy trzy Termina, to jest iszy na dzień 28. Czerwca, 2gi na dzień 12 Lipca, a 3ci na dzień 26. Lipca r. t. z rana aż do godziny 12. w Szpitalu namienionym przed Deputowanym JPanem Radcą Kintzlem wyznaczone zostały; Zyczący sobie takowey Dzierżawy, mogą się na Terminach i miejscu naznaczonym znajdować. Dan w Warszawie dnia 21. Czerwca 1798. roku. — Do Uregulowania Dobr Szpitalnych ustanowiona Kommissya.

*Citatio Edictalis.*

In dem über des Apothequer Christoph Zimmermann zu Prag Vermögen eröffneten Concourse ist bisher aus zureichenden Gründen die Edictal Citation aller derer, welche an dem bereits subhastirten Zimmermannschen in Prag auf dem Erbziins-Grunde des Hochwürdigem Dohrn Capitels zu Plock auf der Pflaster Gasse sub Nro 8. belegenen Hause irgen einen bisher unbekanntem Real Anspruch zu haben vermeinen mögten, gänzlich unterlassen worden. Nach der Vorschrift neuerer Gesetze aber, werden nunmehr alle dergleichen bisher unbekanntem Real Praetendenten hierdurch öffentlich auf gefordert, in termino den 25 Julii c. Vormittags um 9. Uhr vor den Herrn Justiz Rath Bothe, entweder in Person oder durch gehörig instruirte Bevollmächtigte in loco judicii auf dem vormaligen Cadetten Hofe hieselbst zu erscheinen, ihre Ansprüche darzuthun, und ihre in Haenden habende Beweismittel einzureichen, oder wenigstens anzuzeigen, unter der Verwarnung, das wer in dem obigen Termin nicht erscheint, mit seinem Anspruch praeccludirt, und ihm ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden soll. — Zugleich werden auch alle bisher unbekannt gebliebene Personal Gläubiger des gedachten Apothequer Zimmermann hierdurch vorgeladen, ihre Forderungen in dem nemlichen Termin anzuzeigen und geltend zu machen, bey Vermeidung, das sie sonst von der jetzigen Concourse Malse abgewiesen und ihnen mit ihren Ansprüchen an dieselbe ebenfalls ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden wird. Warschau den 11. April 1798. — Königl: Freufs: Justiz Magistrat.

Gdy do majątku Szl: Krzysztofa Cymermana Aptekarza z Pragi, pod konkurs podanego z przyczyn pewnych, wydanie Pozwu Edyktalne po wszystkich tych niewiadomych wierzycieli prawa i pretensye realne do Kamieniczki Cymermanowskiej na Pradze na gruncie czynszowym do Kapituły Płockiey należącym, sytuowany przy Ulicy Brukowa pod Nrem 8. leżącym, mieć się rozumięjących, zaniechane zostało. Stosownie przeto do przepisu Prawa zapożywaią się ninieyszym edyktalnie wszyscy ci niewiadomi wierzyciele realne Pretensye mający, iżby na terminie dnia 25 Lipca R. 1798. z rana o godzinie 9tej przed JP. Bothe Radcą Sprawiedliwości osobicie lub przez umocowanego Plenipotenta instancją opatrzzonego w miejscu dla sądow wyznaczonym dawniey Kadecki zwanym stawili się, prawa i pretensye swoje zalikwidowali, dokumenta w dowod ich pretensyi złożyli, lub przynajmniej zgłosili się, ostrzegaiąc ich, iż jeżeli ktory, na wyznaczonym terminie nie stawi się, w pretensyi swey upadnie i wieczne im milczenie nakazane zostanie. — Niemiey zapożywaią się także i ci niewiadomi wierzyciele osobiste pretensye do pomienionego Cymermana Aptekarza mający, iżby na powyższym terminie z pretensyami swymi popisywali się i rzetelność onych dowodzili, ostrzegaiąc ich, iż z Masy ninieyszey nie tylko nie wezmą, ale nawet względem ich rościć się mianych pretensyi, wieczne milczenie nakazane im zostanie. Co się podaje do wiadomości. Dan w Warszawie dnia 11 Kwietnia 1798. — Krolesko-Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

*Supplement zum Offenen Arrest in der Piattischen Concourse Sache.*

Da die unterm 6. Februar geschehene Concourse Eröffnung über den Nachlaß des verstor-

Ponieważ podniesienie Konkursu do majątku niegdy Antoniego Maria Piatty Kupca pód

benen Kaufmann Anton Maria Piatti und der zugleich mit verhängte offene Arrest, sich auch auf das Vermögen der nachgebliebenen Wittwe des Gemeinschuldners der Therese geborne Campioni zuerst verwittwet gewesene Förster mit erstreckt, als welches in der Bekanntmachung vom 6. Februar c. aus Versehen übergangen worden, so wird solches hiemit zu jedermans Wissenschaft gebracht und ein jeder gewarnt, an die Wittve Förster weder an gelde noch effecten etwas zu verabfolgen sondern deren Annahme ad depositum judiciale nachzusuchen, widrigenfalls dem hierwider handelnden, die in dem Publicando vom 6. Februar c. bekannt gemachten nachtheiligen Folgen treffen werden. Warschau den 25. May 1798. — der Justiz Magistrat.

### Avertissement.

Da das zum Nachlass des hieselbst verstorbenen Banquier Peter Blanc gehörige Mobiliar Vermögen, bestehend in Gold und Silbergeschirr Porcellain, Fayance, Gläser, zinn, Kupfer, Metall, Messing, Blech, Eisen, Leinen zeug, Betten, Meublen, Hausgeräth, Kleidern, Wagen und Geschirr; allerhand Vorrath zum Gebrauch, Gemälden, Kupferstichen und Büchern, öffentlich verauctionirt, und damit auf den 27. August c. der Anfang gemacht, und an den folgenden Tagen, mit Aufschlus der Sonntage, fortzuführen werden soll; so werden sämtliche Kauflustige hierdurch eingeladen, sich an den festgesetzten Tagen jedesmal Nachmittags praecise um 2, Uhr, im Blancschen Palais auf der Senatoren Straße sub Nro 46r. einzufinden, und zu gewärtigen, das allemal dem Meistbietenden der zuschlag gegen gleich baare Bezahlung im Preussischen Casen Courant oder Vergütung des Agio geschehen soll. Wer aber unter legaler Sicherheit nicht gleich baare zahlung leistet, der muß sich gefallen lassen, die Copialien für die Rechnungen und Aufzüge, und die Botengebühren für Einziehung der Gelder zu bezahlen. Zugleich wird auch bekannt gemacht, das von den Gemälden, Kupferstichen und Büchern, ein besonderes Verzeichnis abgedruckt ist, und sowohl bey den Curatoren, der Blancschen Masse Herrn Justiz Commissarius Kletke und Kaufmann Paschke, als in der Justiz Magistrats Registratur täglich eingesehen werden kann. Warschau den 25. May 1798. — Königl: Preuss. Justiz Magistrat.

dniem 6. Lutego r. b. zadekcydowane, a oraz Areszt ogolny założony wraz i na majątku Szl: Teresy z Campionich pierwszego Förster potworonego zaś szlubu zmarłego Dłużnika, Piatty rozciąga się, a to w Obwiezcczeniu pod dniem 6. Lutego r. b. przez omyłkę opuszczono iest, przeto teraz do wiadomości każdego podaje się z tym wraz ostrzeżeniem, ażeby się nikt wzmiankowaney Wdowie Förster żadney rzeczy tak z pieniędzy iako i Effectow wydawać nie ważył, lecz oneż do depozytu sądowego oddać starał się przeciwnie zaś każdy inaczey sobie postępujący ściagnie na siebie nieomylnie też skutki, ktore w obwiezcczeniu d. 6. Lutego r. b. opisane są. W Warszawie d. 25. Maja 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

Z Strony Jego Krolewskiej Mości Południowo Pruskiej Regencyi, zapozyciają się na instancją Justiz Kommissarza Neumana iako kuratora pozostałej po zmarłym Michale Kozmińskim. Proboszczu Bozkowskim substancyi, który iak mienia z Moskwy miał być rodem, niniejszym obwieszczeniem ci wszyscy, ktorzy prawo sukcesyi lub inną iakakolwiek prawną pretensją, do teyże substancyi mieć mniemają, ażeby na terminie zawitym dnia 20 Mca Julii 1798 przed Deputowanym Referendaryuszem scultetus osobiscie, lub przez Mandataryuszow do tego zdatnych i oraz w plenipotencyą iako też dostateczną informacją opatrzonych na ktorych im, dla niedostatku znaomości, Justiz Kommissarze tuteysi Beyer i Gottwald się proponują, stawili się, pra-

Gdy ruchomości do majątku po niedy Piotrze Blanku Bankierze Warszawskim pozostałego należące iako to: Złoto, Srebro, Porcelana, Faians, Szkło, Cyna, Miedź, Metal, Mosiądz, Blacha, Zelazo, Bielizna, Pósciel, Meble, sprzęty domowe, suknie, Powszy i zaprzęgi, różne rzeczy do używania; Tablatury malarskie, Koperlsztychy i Xiązki przez publiczną Aukcyą sprzedane być mają, ktora na dniu 27. Sierpnia roku bieżącego zaczynać się i ciągle dni następujących (wyjąwszy Niedzielę) kontynować się będzie. Przeto obwiezcczają się wszyscy takowego Kupna sobie życzący, aby w dniach oznaczonych każdego po południu punktualnie o godzinie drugiej w Pałacu Blankowskim przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 46r. sytuowanym znajdowali się i pewnemi byli, że każdego razu na rzecz więcej dawającego za poprzedzającą w Monecie Courant Pruskiej gotową zapłatą, lub bonifikowanym Agio przybito będzie. Kto zaś mając za sobą prawne zaręczenie natychmiast gotowizny płacić nie będzie, takowy Copialia za Rachunki i Ekstrakty oraz należytość sędzie sądowemu za odbieranie pieniędzy zapłacić iest obowiazanym. Donosi się przytym, że Tablatur Malarskich, Koperlsztychow i Xiązek osobna Specyfikacya wydrukowaną będzie i tak u Kuratorow Malsy Blankowskiej JPP, Justiz Kommissarza Kletke i Kupca Paschke, iako też w Registraturze tuteyszego Magistratu Sprawiedliwości codziennie przeyrzaną być może. W Warszawie dnia 25. Maia 1798. — Krolewsko-Pruski Magistrat Sprawiedliwości.

wa swe do successyi lub iakieykolwiek inne pretensye stwierdzili, dokumenta tego dowodzące i inne papiery w oryginałach z sobą na miejsce zabrali i potym rozmiarkowanie sprawy podług przepisow oczekiwali, w przypadku zaś zupełnego ich omieszkania spodziewali się, iż niezważając nadal na ich pretensye, zwyż wspomniona substancya fiskusowi oddaną zostanie. Dan na Regencyi w Poznaniu d. 17 Mca Lipca.

### Citatio Edictalis.

Von dem Justiz Magistrat der Königl: Preufs: Haupt und Residenz Stadt Warschau sind alle diejenige, so an das Vermögen des Anton Skalski, worüber, wegen Unzulänglichkeit desselben, der Conkurs eröffnet worden, und welches hauptsächlich in einem, auf der Cracauer Vorstadt lub Nro: 582. belegenem Steinhause, und einigen unsichern Activis bestehet, einige Forderung und Anspruch zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen worden, daß sie binnen Drey Monaten ihre Forderungen mündlich oder schriftlich anzeigen, auch ihrer Anmeldung die Abschriften derer Urkunden, worauf sie sich gründen, beilegen hiernächst aber in dem angesetzten Liquidations termin den 26. September a. c. Vormittags um 10. Uhr, vor dem Deputato Herrn Justiz Rath Bothe, im Collegien Hause, sich in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte stellen, den Betrag und die art ihrer Forderungen umständlich angeben, die Documente, Briefschaften und übrigen Beweismittel, womit sie Wahrheit und Richtigkeit ihrer Ansprüche zu erweisen gedenken, urchriftlich vorlegen, und anzeigen, das Nöthige zum Protocoll verhandeln, und alsdann die gesetzmäßige Ansetzung in dem abzufassenden Erstigkeits Urtheil, dagegen bey ihrem Ausbleiben, und unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche gewärtigen sollen, daß sie mit allen ihren forderungen an die Masse werden praecludiret, und ihnen deshalb wider die übrigen Gläubiger ein ewiges stillschweigen werde auferlegt werden. Uebrigens werden denjenigen Gläubigern, welche durch gesetzliche Ursachen, an der persönlichen Erscheinung gehindert werden, und denen es hieselbst an Bekanntschaft fehlet, die Justiz Commissarien Herren Falke, Kletke, Rinke und Wlokka, angewiesen, wovon sie sich einen wählen, und denselben mit Information und Vollmacht versehen können. Wornach sich also sämtliche Gläubiger des vorgedachten Anton Skalski zu achten haben. Warschau den 1. May 1798. — der Justiz Magistrat.

Od Magistratu Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci Pruskiego Główn: i Rezydencyonalnego Warszawy zapożywiają się niniejszym wszyscy Prawa i pretensye do majątku Antoniego Skalskiego mieć się rozumiejący do którego konkursu z przyczyny niewystarczającej Masy podniesiony został i którego Masy najszczególniej z Kamienicy na Krakowskim przedmieściu pod Nrem 582. Lytuowanej i długow niepewnych składa się, aby ciż w przeciągu 3. Miesiący Prawa swoje słownie lub na Piśmie podali, oraz przy swym zgłoszeniu się kopie Dokumentow tych, na którychby się oneż grutowały złożyli, a do tego iednak, aby się na oznaczonym Likwidacyi Terminie dnia 26. Wrzesnia a. c. o godzinie 10. przed Deputowanym naszym JP. Justiz Ratem Bothe, osobliwie lub przez dopuszczonych Plenipotentow stawili, summy i gatunek swych pretensyi z okolicznosciami podali, dokumenta korespondencye i inne środkiem dowody, ktorymby rzetelność i słusność swych Pretensyi dowodzić myśleli, w oryginałach złożyli i okazali, potrzebne do Protokollu przytaczali, a potym uregulowania tychże stanownie do Prawa w ferować się mianym Dekrecie oczekiwali. Przeciwnie zaś gdyby nie staneli i pretensyi swych donieść zaniedbali, spodziewać się mają, iż ze swemi pretensyami wszystkimi do Masy mianem upadną i wiecznie onym milczenie przeciwko innym kredytorom względem tego nakazane zostanie. Na ostatek kredytorom tym, ktorymby prawne do osobistego stawienia się przyczyny na przyszłdzie były lub onym na znanomości zbywało proponują się Justiz Kommissarze JPP. Falke, Kletke, Rinke, Wlokka, z ktorých sobie iednego obrać i onegoż Plenipotentem opatrzyć mogą. Podług czego więc wszyscy wierzyciele rzeczownego Antoniego Skalskiego sprawować się mają. W Warszawie dnia 1. Maja 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

### Auction.

Es sollen in termino den 4. Julij c. Nachmittags um 3. Uhr, die zum Nachlaß der Schauspiel Director Olhorstschen Eheleute gehörige, sowohl zum Häuslichen als zum Theater Gebrauch bestimmt gewesene Effecten, bestehend in einer goldenen Taschenuhr, Betten, Canapes, Stühlen, Tischen, Kleidungsstücken, Hausgeräth, Büchern, Musicalien und decorationen, in dem auf der Cracauer Vorstadt belegenem,

Na Terminie dnia 4. Lipca po południu o godzinie zciey mają bydż rozmaite ruchomości do majątku Olhorsta Direktora Teatru, oraz iego małżenki należące, iako to: Zegarek złoty, Łózka, Kanapy, Słoliki, Stołki, łuknie, Sprzęt domowy, Xiążki, Papiery Muzyczne i Dekoracye, w Kadeckich Kofzarach na Krakowskim Przedmieściu za gotowe pieniądze w monecie Pruskiej publicznie wiecey dającym: sprzedawa-

ehemahligen Cadetten Hofe, öffentlich gegen gleich baare Bezahlung in Preufs. Courant ver-auctionirt werden; welches Kauflustigen hier-durch nachrichtlich bekannt gemacht wird. — Warschau den 17. May 1798. — der Justiz Ma-gistrat.

ne, o czym się publiczności niniejszym donosi Obwieszczeniem. W Warszawie dnia 17. Maja 1798. — Magistrat Sprawiedliwości.

### Doniesienia.

Między 26. i 27. dniem Marca roku bieżącego, w sali selsyiny Kamery J. K. Mci w Piotrkowie, zginęła mi Generalna Plenipotencya w Oryginałe, na osobę moją przez JW. JP. Hrabiego Klemensa Łodzię Ponińskiego dobr Lipia i Dankowa w Wieluńskim Dystrykcie leżących Dziedzica, na dniu 5. Lipca R. 1796. w Regencyi J. K. Mci Piotrkowskiej Ładownie zeznana, a na dniu 7. Listopada tegoż samego roku w Ładowej Kommissyi J. K. Mci Dystryktu Częstochowskiego mocą substytuowania powiększona. — Ponieważ pomimo wszelkiego usiłowania też Plenipotencya znalezioną być nie mogła, przeto mam za obowiązek ostrzedz Publiczność, ażeby się w żadną czynność na mocy tej Plenipotencyi z kimkolwiek bądź, nie wdawać, gdyż tak moy Mandant JW. JP. Hrabia Klemens Łódzia Poniński, iako też ja jego Generalny Plenipotent, wszelkie od 26. dnia Marca zawarte tranzakcyje, wexle, długow zapisy it. d. przy których ja osobicie nie znajdowałem się i na których przy podpisie zwyczajnym moim, pieczęć moia rodowita wycispiętą nie znajduję się, za niebyłe, nieważne i żadney prawney mocy nie mające, ani mieć mogące, daklarujemy — a ztym, że każdy któryby się z znalezcą tej Plenipotencyi, lub jego substytutem w czynność iaką wdał, sam sobie wynikające z tąd szkody przypisać będzie musiał. — Poczciwy zaś znalezcza, który te Plenipotencyą mnie powroci może być pewny moiej wdzięczności i dobrej nadgrody. Dan w Zaiączkach pod Krzepicami w Prusach Południowych dnia 1. Czerwca R. 1798.

Jgnacy Komnath Miączyński.

Podaje się do wiadomości publiczney, iż na początku przyłżłego miesiąca Lipca wychodzić zacznie pismo peryodyczne „Co Tydzień,” dzieło X. A. G. — Każdy numer drukowany będzie in 4to na dobrym papierze i w druku wyraźnym. Prenumerata rocznia jest 2. dukaty. Mający ochotę do abonowania mogą się zgłosić do niżej podpisaney Drukarni, lub do tuteyszego Krolewskiego Pocztańtu. Dla zagranicznych przymują prenumerate następujące księgarnie: W Krakowie Gaertner. We Lwowie Pfaff. W Warszawie Wdowa Netto. W Wilnie Bufzkiewicz. W Grodnie Bielski. W Białymstoku Kanter. Tudzież wszyskie Pocztańty. — W Poznaniu dnia 2. Czerwca 1798. w Drukarni Deckera i Kompanii.

W Handlu Küssla i Komp: dostać można świeżey Wody Freudentalski, Flaszka po fl: 4. i pół na Nowym Mieście przy Ulicy Freta pod Nrem 255.

*Cena Tabaki i Tytuniow Fabryki Tabaczney Krolewsko Pruskiej uprzywileiowaney Franciszka Antoniego Tüchel i Kompanii w Warszawie, przedtym do Kompanii Dawney Fabryki Tab: Warszawskiej należącej, których w Magazynie na Ulicy Miódowej w Pałacu Tepperowskim sub Nro 495. dostać można.*

*Tytunie do palenia.*

Kanaster w Rollach przedni No. 1. Funt ditto No. 2. ditto No. 3. F. Extra przedni Maroccaibo Kanaster w Puskach zł: 18. — Przedni Maroccaibo Kanaster w Puskach zł: 15. — Kanaster No 3. w ołowiu zł: 10. — ditto No. 2. zł: 7. — ditto No. 1. ditto zł: 5 gr: 15. — Warinas Kanaster 5. — Oronoko Kanaster zł: 4 gr: 15. Petit Kanaster zł: 4 — Amsterdam Kanaster zł: 3. — Kanaster czerwonego liścia zł: 3. Portorico przedni w Rollach. — Extra przedni Portorico w Paczkach zł: 4. — ditto ditto No. 2. zł: 2. gr: 22 i pół. — Batavia zł: 3. — Przedni żółty 3. König No. 1. zł: 3. — ditto ditto No. 2. zł: 2. gr: 15. — Przedni żółty Wirgiński No. 1. zł: 2. gr: 22 i pół. — ditto ditto No. 2. zł: 2. — Przedni czerwony Abr. Berg Nro 1. zł: 2. gr: 22. i pół. — ditto ditto No. 2. zł: 2. — Czaryy Abraham Berg zł: 2. gr: 7 i pół. — Brunatny Wirgiński zł: 2. gr: 7 i pół. — Staatländer zł: 2. gr: 7 i pół. — Perukowy zł: 1. gr: 7 i pół. — Wirginia zł: 1. gr: 7 i pół. — Swicent przedni zł: 1. gr: 7 i pół. — Przedni żółty 3 Zapfen zł: 1. — Ordynaryiny Swicent w różnych Etykietach czerwonych i czarnych gr: 24 i pół. — Tytuń Turecki w liściach Dissa zł: 9. — Bogza

zł: 9. — Basma zł: 9. — Tytuń Turecki kraiany Gebek zł: 6. — Przedni zł: 4. —  
 Srzedni zł: 3. — Ordynaryiny zł: 2. gr: 7 i poł. — Tytuń ord: w Rollach po Cetnarze  
 o 128. Funt: Wagi Wroclawskiej. — Ditto po Funcie.

*Tabaki do zażywania w Ołowkach.*

Extra przednia Brezylia w Puskach 1. Łuta zł: 1. — Brezylia przednia w Ołowiu  
 Funt zł: 5. — Extra przednia Tonca w Puskach zł: 6. — Przednia Tonca w Ołowiu  
 zł: 4. — Son de Tonca zł: 1. gr: 15. — Extra przednia Bollongare zł: 4. — Orange  
 prawdziwa zł: 3. — Paryska prawdziwa czewoney Etykiety zł: 3 gr: 15. — Paryska  
 przednia zł: 3. — Chevalier zł: 2. gr: 15. — Ferme Royale zł: 4. — Hollenderka prze-  
 dnia zł: 3. — Marocco prawdziwa zł: 4. gr: 15. — ditto różowa zł: 3. — ditto prze-  
 dnia zł: 3. — Dunkierka prawdziwa zł: 3. gr: 15. — ditto No: 2. zł: 3. — St Omer  
 przednia No: 1. zł: 3. — ditto No. 2. zł: 2 gr. 7 i poł. — ditto Nro 3. zł: 1. gr: 22 i poł.  
 Przednia Nessing Grünbaum zł: 3. — Borzykowski zł: 2. — Schuttenberg zł: 1. gr:  
 15. — Naturalna zł: 1. gr: 4. — Albanka zł: 2. — Rappa w Ołowiu gr: 22 i poł. —  
 Rappa w Barełkach gr: 19. — Hollenderka w Rollach prawdziwa zł: 2. gr: 22 i poł.  
 — Ditto średnia No. 2 zł: 1. gr: 15.

Kupującemu na raz przynajmniej za Rtlr. 20 z Magazynu, bonifikuie się za  
 gotowe pieniądze Rabat 10 od sta, po tychże cenach; i płaci połowę w grubey, dru-  
 gą zaś połowę w drobney monecie. Na Tytuniu ordynaryine w Rolach nie daie się  
 żaden Rabat. Kupujący na czas 4. miesiący dostaie tylko 6. od sta Rabatu. Oprócz  
 tego Prześwietna Publiczność dostać może codziennie wszystkich tych gatunkow Ta-  
 bak i Tytuniow w Magazynie paczkami po cenach wyżej wyrażonych. Kompania  
 ma honor zapewnić Prześwietną Publiczność, że iey staranność naywiększa będzie  
 zawsze z fabrykować iak naylepsze gatunki Tabak i Tytuniow, dla zyskania iey przy-  
 wiązania. Gdy nowa Kompania zachowie na gttunkach zwyczajnie odchodzących,  
 Etykiety dawney Fabryki Tabaczney tuteyszey, a to z Herbem mieyskim Sereny, zaś  
 po uwolnieniu handlu Tabaczego, różne małe fabryki boczne pozwalały sobie sprze-  
 dawać zmieszanych podlejszych Tabak pod zwyczajnem Etykietami: Przeto, dla za-  
 bezpieczenia w tym Prześwietney Publiczności, na kaźdey paczce bądź Tabaki bądź  
 Tytuniu, nowa pieczęć fabryczna z napisem: „*Königl. Preus. privilegirte alte War-  
 schauer Tabaks-Fabrique*„ a w środku „*F. A. Tüchel & Comp.*„ czarno lub czer-  
 wono wydrukowana będzie; więc Tabak i Tytuniow bez takowey pieczęci będących,  
 nie można uważać za wyrobione przez nas. Ktoby się zaś odważył używać nowey  
 pieczęci Fabryki tuteyszey, ten za niesprawiedliwy użytek obcego imienia kary pra-  
 wami krajowemi oznaczoney oczekiwać będzie. Tabak do zażywania bez ołowiu  
 pakowanych, każdy funt o 6. łnigow albo 4. gr: Pol: miey kosztuie. Przy wysy-  
 łaniu Tabak bonifikuie się za skrzynie lub fassy. Oprócz tego kaźdy podług żąda-  
 nia dostać może różne Etykiety na paczkach, ieżeli ie wprzody obfalaue.

*W następującym miesiącu Lipcu Prenumerata zwyazayna Półroczna lub Kwar-  
 talna na Gazetę Warszawską zaczyna się. J. J. PP. Prenumeratorow, a mianowicie  
 mieszkających na Prowincyi lub za granicą, uprasza się, o wcześnie na Pocztach iey  
 napisanie.*